p278

dans l' estre humain et créé, et iusques
dans le neant de nostre mortalité ?
Ne voyons-nous pas comme
il ne traite point icy d' exercer le
pouuoir et la iustice de Dieu sur la
poudre et la cendre, mais sur vn
homme-Diev ? Et qu' il ne traite
pas comme autresfois dans le paradis
terrestre, de condamner le
pecheur à la mort ; mais de liurer le
fils vnique de Dieu à la puissance
des tenebres, à l' opprobre de la
croix, à l' horreur de la mort, suiuant
les paroles que la presence
des soldats a tirées de sa bouche
sacrée : ceste-cy est vostre heure et la
puissance des tenebres ? Ne voyons-nous
pas comme il ne traite point
icy de donner grace au coupable,
mais de donner la grace de l' estre
increé à cette humanité ; grace
suprême, diuine et infinie, et l' origine

p279

de toute grace ? Au lieu
donc que les anges et les hommes
ne sont appelez et ordonnez qu' à
la seruitude et adoption diuine
comme au comble de leur grandeur
et felicité ; et que la predestination
iusques à present n' a point
esté employée à chose plus haute
et plus éleuée ; il y a maintenant
vn homme appellé de Dieu à chose
incomparablement plus digne et
plus haute ; il y a vn fils de l' homme
predestiné à la filiation diuine ;
il y a vn lesvs fils de l' homme
qui est predestiné fils de Dieu en
vertu, selon les paroles de son
apostre. Et c' est le plus haut
poinct duquel ordonnera iamais le
sacré conseil de la predestination,
auquel rien ne peut estre proposé
de plus grand que ce diuin estat de
l' vnion hypostatique : comme aussi

p280

il n' y a point de vocation plus
grande, d' élection plus certaine, de
charité plus accomplie, que celle par
laquelle l' humanité estant appelée
et éluee au thrône de la diuinité,
Iesvs-Christ fils de
Marie est à l' égal de Dieu estably
pour iamais à sa dextre et à sa gloire.
Mais nos paroles sont trop foibles
pour exprimer choses si grandes.
Escoutons l' oracle de son siecle,
le plus excellent des docteurs,
au plus excellent de ses liures polemiques ;
le docteur choisy par le
fils de Dieu pour la defense de sa
grace, qui est l' effet et la fin de son
incarnation, et le suiet de la predestination
des éleuz : ie veus dire
saint Augustin, lequel parlant de
la predestination du saint des
saincts, et de tous les saincts en
luy, dit ces paroles : ipsum dominum

p281

gloriae in quantum homo factus
est Dei filius, praedestinatum esse dicimus.
Clamat doctor gentium in
capite epistolarum suarum : Paulus
seruus Iesv-Christi, vocatus
apostolus, segregatus in euangelium
Dei, (quod antèpromiserat per
prophetas suos in scripturis sanctis) de
filio suo, qui factus est ei ex semine
Dauid, secundùm carnem : qui
praedestinatus est filius
Dei in virtute secundùm
spiritum sanctificationis ex resurrectione
mortuorum. Praedestinatus est
ergo Iesvs, vt qui futurus erat secundùm
carnem filius Dauid, esset tamen
in virtute filius Dei secundùm spiritum
sanctificationis, quia natus est de
spiritu sancto et virgine Maria.
Ipsa est illa ineffabiliter facta hominis
à deo verbo susceptio singularis, vt
filius Dei et filius hominis simul ;

p282

filius hominis propter susceptum hominem,
et filius Dei propter suscipientem
vnigenitum Deum veraciter et
propriè diceretur, ne non trinitas sed
quaternitas crederetur. Praedestinata
est ista naturae humanae tanta et tam
celsa et summa subuectio, vt quo attolleretur
altiùs, non haberet : sicut pro
nobis ipsa diuinitas quousque se deponeret
humiliùs, non habuit, quàm
suscepta natura hominis, cum infirmitate
carnis vsque ad mortem crucis.
Nous disons que le seigneur
de gloire, entant que l' homme est
fait fils de Dieu, est predestiné.
Le docteur des gentils le publie
hautement à l' entrée de ses epistres.
Pavl, seruiteur de Iesvs-Christ
appellé à estre apostre,
et choisy pour annoncer l' euangile
de Dieu (lequel il auoit auparauant
promis par ses prophetes és

p283

sainctes escritures) touchant son
fils qui luy a esté fait de la semence
de Daud selon la chair : qui
est predestiné fils de
Dieu en vertu, selon l' esprit de
sanctification, par la resurrection
des morts. Iesvs donc est predestiné,
afin que celuy qui deuoit
estre selon la chair fils de Daud,
fut toutesfois en vertu, fils de
Dieu selon l' esprit de sanctification,
estant né du saint esprit et de la
vierge Marie. C' est cette singuliere
susception par laquelle le dieu
verbe a pris l' homme à soy d' vne
maniere ineffable, afin qu' il fust
dit vrayement et proprement le fils
de Dieu et le fils de l' homme tout
ensemble, fils de l' homme, à cause
de l' homme qui est pris par le Dieu
verbe ; et fils de Dieu, à cause de
Dieu fils vnique qui le prend et

p284

vnit à soy, de peur qu' on ne creust
non la trinité, mais vne quaternité.
Cét éleuement de la
nature humaine est predestiné à
estre si haut, si grand et suprême,
qu' il n' y a rien de plus haut où elle
eust peu estre éleuée, ainsi que la
diuinité n' a eu rien de plus bas
où s' abaisser pour nostre amour,
que cette nature humaine prise
avec les infirmités de la chair iusques
à la mort de la croix.

Or en ce changement arriué par le
mystere de l' incarnation dans l' ordre
et l' exercice de la prouidence,
et au conseil de Dieu sur la predestination,
nous apprenons vn secret
du conseil de Dieu, nous découurons
vne propriété de son essence,
et nous remarquons vne tres-notable
difference entre son estre
et son estat, entre son cabinet et

p285

son conseil (s' il nous est permis
ainsi parler de choses ineffables, et
d' exprimer les grandeurs diuines
par quelque sorte d' analogie et
proportion des grandeurs humaines)
car Dieu en son cabinet n' est
occupé que de soy-mesme et avec
soy-mesme : et ce cabinet est
proprement le sein du pere, qui
n' est remply que de l' estre de Dieu,
et où il n' y a que les personnes diuines ;
et où Dieu saintement occupé
en la pensée et en l' amour de
soy-mesme, ne sort point hors de
soy ; car il est l' vniue obiect de
cette occupation, et il demeure en
soy par la propriété de ses actions
internes, vitales et immanentes.
Mais Dieu entrant en son conseil,
semble sortir comme hors de soy
et de son cabinet, par l' estat et la
condition des choses qui s' y traittent,

p286

veu que c' est le propre du conseil de Dieu de ne deliberer et pouruoir qu' à ce qui est hors de Dieu : et Dieu entre dans son conseil pour ordonner des affaires de son estat et de son empire, et pour traiter de ses creatures mesme avec ses creatures. Et au lieu qu' il ne traite en son cabinet qu' avec les personnes diuines, dans son conseil il entre souuent en traité et en deliberation avec ses creatures mesme, comme les saintes lettres le nous témoignent : et par ainsi, il semble comme sortir au dehors, et entrer en condition inégale à soy-mesme. Mais en ce conseil nouueau qui se tient sur le sacré mystere de l' incarnation, nous voyons et vne sortie heureuse et vne rentrée admirable de Dieu en soy-mesme ; en l' honneur de laquelle

p287

nous deuons referer et consacrer toutes les sorties de nostre ame, et ses rentrées en Dieu. Car il semble que Dieu sorte comme hors de soy en ce suiet par vne nouvelle maniere, qui porte le fils de Dieu à qualifier ce mystere du nom de sortie : car il sort de sa grandeur pour entrer en nos miseres ; il sort de son eternité, pour entrer en vn estre mesuré par le temps, et limité par le cours du soleil ; il sort de son immortalité, pour entrer en nostre mortalité ; et il s' oublie soy-mesme, pour entrer si auant dans la bassesse de l' estre créé, et s' vnir à sa creature si estroittement, que Dieu est homme, et l' homme est Dieu. Et partant comme il sort en quelque maniere hors de soy, il rentre aussi comme en soy-mesme par ce

p288

nouueau conseil et ce nouueau
mystere : car traittant d' vn mystere
qui contient et enclot Dieu
en soy-mesme, il traite par consequent,
il ordonne et delibere,
non sur les creatures, mais sur soy,
puis qu' il est l' auther supreme et
le suiet admirable de ce sacre conseil,
et de ce tres-haut mystere. Et
le verbe eternel sortant comme
hors de soy, pour entrer en l' operation
de cet oeuvre, laquelle luy
est commune avec les autres personnes
diuines, et est du nombre
de celles que les theologiens appellent
operations de Dieu hors
de luy-mesme ; il rentre comme en
soy-mesme d' vne maniere qui est
propre et particuliere à sa personne,
en accomplissant heureusement ce
mystere, et en le terminant diuinement
de sa propre subsistence.

p289

Et associant par ce moyen nostre
humanité à sa personne diuine, il
la fait rentrer en son pere, et y
rentre luy-mesme en elle, et par
elle, d' vne nouvelle maniere, par
l' estat substantiel de sa personne,
et de sa filiation diuine : laquelle
estant non seulement relative, mais
toute relation à son pere, elle faict
que Dieu-homme est en vn estat
perpetuel de relation au pere ; estat
diuin, incomprehensible et ineffable,
qui porte vnitè supreme, intimitè
profonde, et repos invariable
au pere eternel. Et par ainsi,
en contemplant cet oeuvre, nous
voyons, nous suyons et nous adorons
Dieu eternel, et comme sortant
hors de soy-mesme, et comme
rentrant en soy-mesme par ce nouueau
conseil et par ce diuin mystere.
D' où s' ensuit que Dieu en la

p290

circonference de ses oeuvres, et au
mouvement de ses conseils est comme
vn cercle admirable qui se forme,
en finissant au mesme poinct duquel
il est party en commenceant.

Car Dieu produit toutes choses par
son verbe, et le verbe est le principe
par lequel se fait la creation

du monde, qui se termine en la
production de l' homme, comme
au dernier des oeuvres de Dieu :

Dieu donc vnissant la nature humaine
à son verbe ; vnit et conioint

par ce moyen le dernier de ses
oeuvres au principe de ses oeuvres.

Et dailleurs, cette nature humaine
estant l' abbrege de l' vniuers, et le suiet

auquel par les diuers degrez et
conditions de son estre, toutes les
creatures sont recapitulées ; il est

euident que lors qu' elle est vnite à
Dieu, l' vniuers mesme qui est sorty

p291

de Dieu, retourne à Dieu, estant
reüny et conioinct à Dieu en elle
par ce diuin mystere. Et Dieu
se resoluant dans ses conseils non
seulement à créer le monde par sa
puissance, mais aussi à le renouveler
par son amour ; le verbe,

qui est le principe de cette creation,
est le terme admirable auquel

s' accomplit heureusement et se
termine cette renouation par l' vnion
ineffable de sa personne diuine

à la nature humaine : et en

luy se retrouuent non seulement
comme en leur principe et origine,
mais aussi comme en leur repos
et consommation, toutes

les creatures nouvelles du monde
nouveau. Que si nous éleuons nos
esprits plus haut en la pensée des
productions diuines ; nous verrons
que non seulement Dieu opere et

p292

produit hors de soy ce grand vniuers
et ces creatures excellentes :
mais qu' il opere aussi et produit
dedans soy-mesme des personnes
diuines : et que ces productions sont
d' autant plus hautes et admirables
que Dieu excede en infinité toutes
les choses créées. Or la premiere
operation de Dieu c' est la production
de son verbe, et la derniere
operation de Dieu est l' incorporation
de ce mesme verbe en la nature
humaine. La premiere donc
operation de Dieu est iointe à sa
derniere operation en la personne
du mesme verbe, lequel est fait
chair, et termine les oeuvres et les
conseils de Dieu en terminant cette
humanité par le diuin mystere de
l' incarnation. Et partant nous
auons et nous adorons vn dieu
produisant en soy-mesme, et y

p293

produisant son verbe, qui est sa
premiere production ; et nous
auons et adorons le mesme Dieu
comme produisant hors de soy-mesme,
et produisant l' homme
qui est sa derniere production
et le dernier ouurage de
ses mains au dernier des six iours
employés à créer et former le
monde. Et c' est ce mesme Dieu
qui rameine, qui reduit, qui rapporte
tout à soy-mesme, en voulant,
ordonnant et faisant que la nature
humaine soit accomplie et terminée
par la subsistence de son verbe ;
que la creature soit iointe au
createur, et l' homme à Dieu en
vnité de personne ; et que dans
cét oeuvre incomparable de nostre
createur et recreateur, tout retourne
au mesme point d' où il est
party, c' est à dire à Dieu. En

p294

la contemplation donc de nos
mysteres regardons Dieu comme
vne sphere admirable, non pas
seulement au sens que la lumiere
mesme de la philosophie payenne
l' a recogneu, mais encore en
vn sens bien plus haut et plus
éleué, que la lumiere de la foy
nous enseigne et reuele. Car Dieu
est vne sphere en son essence, en sa
cognoissance et en sa prouidence,
qui a son repos dans son propre
centre, et n' a mouuement que
dans soy-mesme (si nous pouuons
vser de ce terme en parlant d' vn
estre parfaitement immuable) car
n' y ayant en cét estre diuin, qui est
tout acte, tout esprit, et tout intelligence,
que la veuë qu' il a et de
soy-mesme et des choses créées ; la
veuë et la cognoissance qu' il a de
soy-mesme, est l' emanation de son

p295

filz ; et la veuë qu' il a de ses creatures,
est le suiet de sa disposition,
et l' establissement de sa prouidence :
c' est à dire, la premiere veuë
donne origine à ses emanations ;
et la seconde donne lieu et matiere
à ses conseils. Or en l' vn et en
l' autre nous voyons que Dieu est
comme vn cercle admirable. Car
les emanations diuines comme
elles procedent de Dieu, aussi elles
se terminent à Dieu en la production
du saint esprit, qui est Dieu
comme le pere et le filz qui le produisent ;
et les conseils de Dieu,
comme ils partent de Dieu, ils retournent
à Dieu en la deliberation
qu' il tient d' vnir vne essence créée
à vne personne increée, et d' establir
au monde cette admirable
vnité, qui est le centre et le dernier
poinct qui arreste et termine

p296

tous ses conseils, selon les escritures
lesquelles nous témoignent
qu' il a fait tout en son fils, par son
fils, et pour son fils. Ainsi Dieu est
tousiours luy-mesme, c' est à dire,
Dieu est tousiours infiny et ineffable ;
Dieu est tousiours aimable et
tousiours adorable ; Dieu est tousiours
aimable et admirable en
luy-mesme, et en ses conseils, et en
ses oeuvres ; et notamment en
l' oeuvre de ses oeuvres, au conseil
de ses conseils, au mystere de
ses mysteres, qui rompt le diuorçe
et la desunion que le peché a mis
entre Dieu et les hommes ; qui fait
vne nouvelle alliance entre Dieu
et nous, et bien plus forte et auantageuse
que la premiere ; qui donne
et produit au monde l' auteur
du monde, et par vn secret ineffable
fait Dieu homme, et fait que

p297

l' homme est Dieu en l' vnité adorable
de la personne du verbe eternel
avec la nature humaine.
Dont soit benit pour iamais le pere
eternel qui ordonne, le saint
esprit qui opere, et le verbe diuin
qui accomplit ce tres-sacré, tres-profond
et tres-haut mystere de
l' incarnation.

p297

CINQVIEME DISCOVRS

DE LA COMMUNICATION DE DIEU

EN CE MYSTERE .

Plus les choses sont
excellentes, et plus
leur cognoissance est
digne et souhaitable,
et vaut mieux, dit le grand philosophe,
cognoistre peu des choses

p298

grandes, que cognoistre beaucoup
des choses moindres. Ne plaignons
pas doncques vn peu de
temps à penetrer dauantage dans
les secrets de nos mysteres, et à
cognoistre la grandeur de celuy-cy,
qui est le chef-d' oeuvre de
Dieu, le secret de ses secrets, l' epitome
et l' abbrege de tous ses mysteres :
et qui est vn mystere eternel,
en la foy duquel la terre est
occupée, et en la veüe duquel le
ciel est bien-heureux. Or en la
contemplation d' iceluy, il y a plusieurs
poincts grands et hauts, qui
seroient tous bien dignes de consideration
tres-particuliere. Le premier
qui se rencontre aux yeux
de la foy et de l' eglise, c' est le
verbe qui se fait chair : le second,
c' est cette chair et humanité qui
est vnue au verbe : le troisiéme, est

p299

la subsistence de ce verbe qui est
le lien de cette vnité : le quatriéme,
est la nature de ce verbe, qui
est la diuine essence, laquelle en
cette personne, et par cette personne
est vnue à la nature humaine :
le cinquiéme est, qu' en cette
diuine essence y ayant pluralité de
personnes, le verbe seul entre les
personnes diuines est le lien sacré,
le lien substantiel, le lien personnel
qui vnit Dieu avec l' homme.
Mais il nous suffira en ce discours
de contempler le verbe diuin

et en luy-mesme et en cét oeuvre,
duquel il fait la partie principale,
s' il faut parler ainsi, voire
dont il est comme le tout : car il
est la source viue et perpetuelle de
toutes ses excellences et grandeurs :
il est le firmament de tous ses pouuoirs
et priuileges : il est la cause

p300

influante de ses dons, de ses graces
et de ses préeminences : et il est le
ciment admirable de l' estat suprême
de ce diuin mystere.

Le verbe eternel est produit et
produisant en la tres-saincte trinité ;
ce qui ne conuient qu' à luy
seul : il a sa source, sa vie et son
repos en l' vnité du pere eternel,
qui seul est pere et principe de ce
verbe : il reçoit de luy en sa generation
l' vnité de son essence :
il est le fils vnique du pere eternel,
comme épuisant toute la puissance
de son pere à engendrer : il
produit avec luy non en diuersité,
mais en vnité de principe (ce qui
est ineffable) la troisième personne
de la trinité : et en cette sienne
production il a son terme en
l' vnité du saint esprit, auquel
s' arreste et se repose le mouuement

sans mouuement des emanations
diuines comme en vn centre d' amour
et d' vnit . Et cette vnit 
procedante du pere et du verbe,
vnit ce verbe encore avec le pere
d' vne sorte d' vnit  distincte des
precedentes : car cette vnit  produite
est l' vnit  du saint esprit
reclam e en toutes nos inuocations
et prieres, qui est en la propri t 
de sa personne, le lien, l' amour et
l' vnit  du pere et du fils.

Par ces veritez qui sont non
subtiles mais solides, et sont autant
d' articles de foy en la doctrine
du tres-haut mystere de la trinit  ;
nous voyons que le verbe
diuin est tout enclos dans les vnitez
diuines ; nous l' adorons au milieu
d' icelles, comme en vn thr ne
o  il a son estre et sa vie, son
repos et sa gloire de toute eternit  ;

p302

et nous le recognoissons tres-propre
  estre le principe et le suiet du
plus haut mystere d' vnit  qui
puisse estre oper  par la bont , la
puissance et la sagesse diuine.
Ce que pour mieux entendre, considerons
que le verbe eternal, comme
tenant le milieu entre le pere
et le saint esprit en l' ordre des
personnes diuines, il re oit comme
le saint esprit, l' vnit  de la
diuine essence ; et il produit comme
le pere, l' vnit  du s.. esprit. Qui
sont deux vnitez virtuellement
distinctes, et toutes deux considerables
en la personne du verbe ; en
ce que l' vne est en son essence, et
l' autre est en la personne dont il
est le principe : l' vne est primitiue
et originaire (car toutes les vnitez
ont leur rapport   l' vnit  de la diuine
essence comme   la premiere)

p303

et l' autre est procedante et originée :
l' vne n' est ny produite ny
produisante, mais l' autre est produite
et constituante dans la trinité
vne personne diuine, laquelle
est produite comme vnissant
les deux autres personnes entre-elles
d' vn lien digne de leur estre et
grandeur, d' vn lien eternel, diuin
et personnel.

On disoit d' vn ancien qu' il
peignoit ce qui ne se pouuoit pas
peindre, et accomplissoit tellement
ses ourages, qu' il donnoit
vie et mouuement à ses traits, et
animoit ce qui est inanimé, tant
ils vouloient le nous feindre excellent
à surmonter l' art, la nature,
et soy-mesme. Ce qu' ils attribuoient
à ce peintre fameux par
vn excés de paroles, conuient
proprement et veritablement au

filz vnique de Dieu, et à bien autre
meilleur tiltre, et en vn suiet
bien different. Car le filz de Dieu
se contemplant soy-mesme a voulu
d' vn vouloir et pouuoir commun
aux personnes diuines, se pourtraire
au vif et au naturel ; et comme
estant le meilleur peintre de l' vniuers,
et le plus excellent ouurier,
a voulu peindre ce qui semble ne
se pouuoir pas peindre, en formant
dans ce mystere et y representant
la premiere, la plus
viue et la plus expresse image
du pere eternel. Car le verbe se
voyant estre proprement l' image
que le pere a formé de soy-mesme
dans soy-mesme, il a voulu aussi
se peindre et se figurer luy-mesme
en vn oeuvre de ses mains, lequel
estant commun au pere et au saint
esprit, ie l' attribuë au verbe par